
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

DECISIONE   A   CONTRATTARE 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 

 
 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 7, PER LE LINEE DI 
SERVIZIO DELL’AREA DELLA RICERCA DI TOR VERGATA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 18 febbraio 2019 prot.n. 12030 n. 14 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, 
pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di 
contrattare”; 
 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016) e s.mm. e ii. 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2020 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 29.11.2019 
con deliberazione n. 317/2019 – Verb. 392 
 
VISTA la circolare CNR 28/2016, che richiama il  D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”, nel quale è disposto all’art. 
10, comma 3, che “Le disposizioni di cui all’art.1, commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano 
agli enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca” e pertanto, le Unità Organiche e  
le strutture del CNR non sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all’attività di ricerca; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), con il quale, in caso di eventuale ricorso al MePA, 
viene innalzata a 5.000 euro la soglia per l’obbligatorietà del suo utilizzo, modificando quanto disposto dalla Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016) e quanto in precedenza stabilito dalle circolari CNR n. 24/2012 e 27/2012 relative a 
“Novità in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede 
tra l'altro, che l'affidamento dei contratti debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50  del 18/04/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti, e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (GU n. 91 del 19/4/2016 – Supll.ordinario n. 
10)”, ed in particolare  l’art. 32 “fasi delle procedure di affidamento”, art 36 “Contratti sotto soglia” 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  
 
CONSIDERATO che, nell’ambito del funzionamento dei servizi comuni e di alcune attività di ricerca, si rende necessario 
dotare il personale di apparati mobili con sim associata a spese dell’Ente; 
 
RIEPILOGATE le necessità suddette, consistenti n. 28 utenze per trasmissione dati e n. 25 utenze di telefonia mobile 
nell’elenco delle sim da attivare/migrare con  i relativi apparati a noleggio che fa parte integrante della presente 
determina; 
 
VISTA la convenzione CONSIP Telefonia mobile 7, lotto unico, all’interno della quale è possibile la richiesta della 
migrazione delle linee attive nella precedente convenzione CONSIP 6; 
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni in oggetto mediante procedura di 
cui agli artt. 36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 comma 2 lett a) nel rispetto della massima concorrenzialità e nei limiti di 
importo stabiliti dagli artt. 35 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO che l’oggetto del presente servizio è funzionalmente collegato all’attività di ricerca; 
 
CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce dell’elenco 13044 Canoni di telefonia 
mobile per un importo presunto di € 8.000,00 oltre Iva sulla Gae p0000353 anno 2020 (contratto valido fino alla 
scadenza ultima prevista dalla convenzione, fissata al 16 dicembre 2021)  
 
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei beni come indicato in oggetto; 
 
 

DISPONE 

 

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Responsabile di 
Area, Luca Pitolli il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 
- di stipulare ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 un Ordine diretto di acquisto (ODA) in 

adesione alla Convenzione Consip Telefonia 7; 
 
- di dare atto che la spesa complessiva presunta ammonta ad € 9.760,00 inclusa IVA, per il periodo 1 luglio 2020 -

16 dicembre 2021; 
 
- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 
 

1. durata: fino al 16 dicembre 2021, termine ultimo previsto dalla convenzione. 
2. luogo di svolgimento: linee telefoniche  
3. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione; 
4. Cauzione: non richiesta 
5. Criterio per la scelta del contraente: Adesione a gara CONSIP  

 
- sia impegnata la spesa prevista nella voce codice 13044 gae p000353 anno 2020; 
 
 
 Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata 

               Luca Pitolli 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

Profilo/Servizio MSISDN/IMEI

Dati 3346197916

Dati 3386882497

Dati 3386925883

Dati 3386926146

Dati 3386054310

Dati 3386882477

Dati 3386926565

Dati 3386925812

Dati 3386925644

Dati 3386925896

Dati 3386926531

Dati 3665604133

Dati 3386926478

Dati 3386925698

Dati 3386925963

Dati 3386925124

Dati 3386926217

Dati 3386925998

Dati 3666868154

Dati 3386925487

Dati 3386925279

Dati 3387975084

Dati 3387815864

Dati 3386926325

Dati 3357703060

Dati 3386925817

Dati 3386925624

Dati 3357597089

Fonia 3371474849

Fonia 3356427325

Fonia 3357270372

Fonia 3316865567

Fonia 3356542133

Fonia 3357484266

Fonia 3346997780

Fonia 3207677479

Fonia 3311840147

Fonia 3357270354

Fonia 3356389952

Fonia 3355836144

Fonia 3666868156

Fonia 3356201134

Fonia 3386924948

Fonia 3357270347

Fonia 3291719054

Fonia 3357270370

Fonia 335222551

Fonia 3355836053

Fonia 3371583318

Fonia 3316786634

Fonia 3357703035

Fonia 3357703168

Fonia 3355692663  
 


		2020-06-18T17:26:37+0200
	Pitolli Luca




